
Nº 191, quinta-feira, 2 de outubro de 200814 1ISSN 1677-7042<!ID1414661-3>

b) Cálculo da equalização atualizada para as operações con-

tratas, no âmbito desta Portaria, com recursos da Caderneta de Pou-

pança Rural:

<!ID1414661-4>

Legenda:
EQL = equalização devida referente ao período de equalização;
SMDA = Saldo Médio Diário das Aplicações no período de equa-
lização;
RDP = Taxa de Rendimento Ponderado da Caderneta de Poupança
Rural (rendimentos básicos mais adicionais) do período de equa-
lização, na forma percentual;
n = número de dias corridos do período de equalização;
DAC = número de dias do ano civil (365 ou 366 dias);
EQA = equalização devida atualizada até o dia do pagamento;
TMS = Taxa Média SELIC efetiva acumulada do período de atua-
lização, na forma percentual.

<!ID1414218-0>

PORTARIA Nº 228, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista as disposições contidas no art. 7o da Lei
no 10.520, de 17 de julho de 2002, e o que consta no Processo nº
11050.000509/2008-49, resolve:

Art. 1o Aplicar à pessoa jurídica Evolution Administradora
de Serviços Terceirizados Ltda., inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 00.526.600/0001-98, a sanção ad-
ministrativa prevista no art. 7o da Lei no 10.520, de 17 de julho de
2002, declarando-a impedida de licitar e de contratar com a União, e
descredenciada no Sistema de Cadastramento Unificado de Forne-
cedores - SICAF, pelo prazo de dois anos.

Art. 2o A penalidade será obrigatoriamente registrada no
S I C A F.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA

PRIMEIRO CONSELHO DE CONTRIBUINTES
3ª CÂMARA

<!ID1415938-0>

PAUTA DE JULGAMENTO DE RECURSOS

Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias a
serem realizadas nas datas a seguir mencionadas, no Setor Comercial
Sul, Quadra 01, Edifício Alvorada, 2º Andar, Em Brasília - Distrito
Federal.

Serão julgados na primeira sessão ordinária subseqüente, in-
dependente de nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido
adiada, em razão de pedido de vista de Conselheiro, não-compa-
recimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo na sessão marcada,
ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de decisão
do Colegiado.

DIA 13 DE OUTUBRO DE 2008, ÀS 14:00 HORAS

RELATOR: ESTER MARQUES LINS DE SOUSA
01 - Recurso: 157838 - Processo: 11522.000276/2005-38 Re-

corrente: ETENGE - EMPRESA DE ENGENHARIA EM ELETRI-
CIDADE E COMÉRCIO LTDA. - Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-BE-
LÉM/PA - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL/LL.

02 - Recurso: 157989 - Processo: 11522.000275/2005-93 Re-
corrente: ETENGE-EMPRESA DE ENGENHARIA EM ELETRI-
CIDADE E COMÉRCIO LTDA. - Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-BE-
LÉM/PA - Matéria: IRPJ E OUTRO.

03 - Recurso: 160291 - Processo: 10508.000145/2004-95
Recorrente: CDI BRASIL INDUSTRIAL LTDA. - Recorrida: 1ª
TURMA/DRJ-SALVADOR/BA - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SO-
CIAL/LL.

04 - Recurso: 160470 - Processo: 10508.000146/2004-30
Recorrente: CDI BRASIL INDUSTRIAL LTDA. - Recorrida: 1ª
TURMA/DRJ-SALVADOR/BA - Matéria: IRPJ.

05 - Recurso: 162928 - Processo: 13411.000707/2003-87 Re-
corrente: INGENOR-INDÚSTRIA DE GESSO DO NORDESTE LT-
DA. - Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-FORTALEZA/CE - Matéria: CON-
TRIBUIÇÃO SOCIAL/LL.

06 - Recurso: 162929 - Processo: 13411.000713/2003-34 Re-
corrente: INGENOR-INDÚSTRIA DE GESSO DO NORDESTE LT-
DA. - Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-FORTALEZA/CE - Matéria:
IRPJ.

RELATOR: ROGÉRIO GARCIA PERES
07 - Recurso: 151161 - Processo: 10435.001722/2002-03 Re-

corrente: IRMÃOS COUTINHO INDÚSTRIA DE COURO S.A. -
Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-RECIFE/PE - Matéria: IRPJ.

08 - Recurso: 151162 - Processo: 10435.001721/2002-51 Re-
corrente: IRMÃOS COUTINHO INDÚSTRIA DE COURO S.A. -
Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-RECIFE/PE - Matéria: IRPJ.

09 - Recurso: 151185 - Processo: 10435.001720/2002-14 Re-
corrente: IRMÃOS COUTINHO INDÚSTRIA DE COUROS S.A. -
Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-RECIFE/PE - Matéria: CONTRIBUI-
ÇÃO SOCIAL/LL.

10 - Recurso: 150219 - Processo: 11516.003118/2004-38 Re-
corrente: A CORDIAL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
- Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-FLORIANÓPOLIS/SC - Matéria:
IRPJ.

11 - Recurso: 150220 - Processo: 11516.003119/2004-82 Re-
corrente: A CORDIAL REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
- Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-FLORIANÓPOLIS/SC - Matéria:
IRPJ.

12 - Recurso: 150522 - Processo: 10280.000408/2002-14
Recorrente: BERTILLON SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. -
Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-BELÉM/PA - Matéria: CONTRIBUI-
ÇÃO SOCIAL/LL.

13 - Recurso: 150513 - Processo: 10280.000409/2002-51
Recorrente: BERTILLON SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. -
Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-BELÉM/PA - Matéria: CONTRIBUI-
ÇÃO SOCIAL/LL.

14 - Recurso: 150515 - Processo: 10280.000410/2002-85
Recorrente: BERTILLON SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. -
Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-BELÉM/PA - Matéria: IRPJ.

15 - Recurso: 150517 - Processo: 10825.001275/2003-71
Recorrente: B.L. ESTACAS E COMÉRCIO LTDA. - ME - Recor-
rida: 5ª TURMA/DRJ-RIBEIRÃO PRETO/SP - Matéria: IRPJ.

16 - Recurso: 150518 - Processo: 10825.000752/2005-43
Recorrente: B.L. ESTACAS E COMÉRCIO LTDA. - ME - Recor-
rida: 5ª TURMA/DRJ-RIBEIRÃO PRETO/SP - Matéria: IRPJ.

RELATOR: CHERYL BERNO
17 - Recurso: 160978 - Processo: 16327.001950/2006-11 Re-

corrente: AGF BRASIL SEGUROS S.A. - Recorrida: 8ª TUR-
MA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTROS.

RELATOR: Rogério Garcia Peres
18 - Recurso: 150216 - Processo: 16327.003455/2002-12

Recorrente: LEASING BMC S.A. ARRENDAMENTO MERCAN-
TIL - Recorrida: 3ª TURMA/DRJ-CAMPINAS/SP - Matéria: IRPJ.

DIA 14 DE OUTUBRO DE 2008, ÀS 08:00 HORAS

RELATOR: ESTER MARQUES LINS DE SOUSA
19 - Recurso: 157954 - Processo: 19740.000053/2003-46

Recorrente: SUL AMÉRCA CAPITALIZAÇÃO S.A. (NA QUALI-
DADE DE INC. DE AMÉRICA CAPITALIZAÇÃO S.A.) - Re-
corrida: 1ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: CON-
TRIBUIÇÃO SOCIAL/LL.

RELATOR: ROGÉRIO GARCIA PERES
20 - Recurso: 153935 - Processo: 13807.009037/00-51 Re-

corrente: RECKITT BENCKISER (BRASIL) LTDA. (SUC. DE ''RE-
CKITT & COLMAW LTDA.) - Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-SÃO
PAULO/SP I - Matéria: IRPJ.

21 - Recurso: 155140 - Processo: 10280.005575/00-74 Re-
corrente: CIA. GRÁFICA E EDITORA GLOBO - Recorrida: 1ª
TURMA/DRJ-BELÉM/PA - Matéria: IRPJ.

22 - Recurso: 155157 - Processo: 13807.002405/99-80 Re-
corrente: CASA DAS GUIAS COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. -
Recorrida: 7ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ.

RELATOR: CHERYL BERNO
23 - Recurso: 156153 - Processo: 13962.000168/2001-88

Recorrente: QUIMISA S.A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO - Recor-
rida: 4ª TURMA/DRJ-FORTALEZA/CE - Matéria: CONTRIBUI-
ÇÃO SOCIAL/LL.

24 - Recurso: 158252 - Processo: 10680.013924/2006-11 Re-
corrente: ELLO SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. - Recor-
rida: 2ª TURMA/DRJ-BELO HORIZONTE/MG - Matéria: IRPJ E
OUTROS.

25 - Recurso: 158253 - Processo: 13808.000552/00-57 Re-
corrente: LARK S.A. MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - Recorrida:
DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SOCIAL/LL.

26 - Recurso: 159107 - Processo: 13819.003329/2003-19
Recorrente: MARK PUMPS S.A. - Recorrida: 2ª TURMA/DRJ-
CAMPINAS/SP - Matéria: IRPJ E OUTRO.

RELATOR: Rogério Garcia Peres
27 - Recurso: 153279 - Processo: 10325.000984/2005-32

Recorrente: RECIMAR COMÉRCIO LTDA. - Recorrida: 4ª TUR-
MA/DRJ-FORTALEZA/CE - Matéria: IRPJ E OUTROS.

28 - Recurso: 156480 - Processo: 15374.001244/99-98 Re-
corrente: TV SKY SHOP S.A. - Recorrida: 5ª TURMA/DRJ-RIO DE
JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ E OUTROS.

LUCIANO DE OLIVEIRA VALENÇA
Presidente da Câmara

GILDA ALEIXO DOS SANTOS
Chefe da Secretaria

7ª CÂMARA

<!ID1415968-0>

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias a
serem realizadas nas datas a seguir mencionadas, no Setor Comercial
Sul, Quadra 01, Bloco "J", Sala 305, Edifício Alvorada, Brasí-
l i a / D F.

Serão julgados na primeira sessão ordinária subseqüente, in-
dependente de nova publicação, os recursos cuja decisão tenha sido

adiada, em razão de pedido de vista de Conselheiro, não-compa-
recimento do Conselheiro-Relator, falta de tempo na sessão marcada,
ser feriado ou ponto facultativo ou por outro motivo objeto de decisão
do Colegiado.

DIA 15 DE OUTUBRO DE 2008, ÀS 08:30 HORAS

RELATOR: Luiz Martins Valero
01 - Recurso: 148513 - Processo: 13855.001181/2005-03 Re-

corrente: MAEDA S.A. AGROINDUSTRIAL - Recorrida: 5ª TUR-
MA/DRJ-RIBEIRÃO PRETO/SP - Matéria: IRPJ.

02 - Recurso: 148876 - Processo: 13855.001182/2005-40 Re-
corrente: MAEDA S.A. AGROINDUSTRIAL - Recorrida: 5ª TUR-
MA/DRJ-RIBEIRÃO PRETO/SP - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SO-
CIAL/LL.

03 - Recurso: 157282 - Processo: 19647.007748/2006-60
Recorrente: AUTO POSTO 21 DE ABRIL LTDA. - Recorrida: 3ª
TURMA/DRJ-RECIFE/PE - Matéria: IRPJ E OUTROS.

RELATOR: Hugo Correia Sotero
04 - Recurso: 143888 - Processo: 13819.001586/2003-16

Recorrente: BRASCOLA LTDA. - Recorrida: 1ª TURMA/DRJ-
CAMPINAS/SP - Matéria: IRPJ E OUTROS.

05 - Recurso: 151891 - Processo: 13805.007078/98-55 Re-
corrente: ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A. - Recorrida: 1ª TUR-
MA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ.

06 - Recurso: 151782 - Processo: 13805.008783/98-42 Re-
corrente: ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A. - Recorrida: 1ª TUR-
MA/DRJ-SÃO PAULO/SP I - Matéria: CONTRIBUIÇÃO SO-
CIAL/LL.

RELATOR: Albertina Silva Santos de Lima
07 - Recurso: 156733 - Processo: 19515.003567/2004-06

Recorrentes: 2ª TURMA/DRJ-BRASÍLIA/DF e DOW BRASIL
NORDESTE LTDA. - Matéria: IRPJ E OUTROS.

08 - Recurso: 157313 - Processo: 10768.014194/2001-00
Recorrente: GUARANIANA S.A. (ATUAL: NEOENERGIA S.A.) -
Recorrida: 6ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria:
IRPJ.

RELATOR: Carlos Alberto Gonçalves Nunes
09 - Recurso: 149012 - Processo: 13805.004823/97-32 Re-

corrente: ELI LILLY DO BRASIL LTDA. - Recorrida: 7ª TUR-
MA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ.

DIA 15 DE OUTUBRO DE 2008, ÀS 14:00 HORAS

RELATOR: Luiz Martins Valero
10 - Recurso: 153673 - Processo: 10680.010104/2005-97

Recorrente: PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. - Re-
corrida: 4ª TURMA/DRJ-BELO HORIZONTE/MG - Matéria: IRPJ E
OUTROS.

11 - Recurso: 153630 - Processo: 10680.010105/2005-31 Re-
corrente: PARANASA ENGENHARIA E COMÉRCIO S.A. - Re-
corrida: 4ª TURMA/DRJ-BELO HORIZONTE/MG - Matéria: IRPJ.

12 - Recurso: 154267 - Processo: 10680.010108/2005-75
Recorrente: PARANASA ENGENHARIA E COMERCIO S.A. - Re-
corrida: 4ª TURMA/DRJ-BELO HORIZONTE/MG - Matéria: CON-
TRIBUIÇÃO SOCIAL/LL.

RELATOR: Hugo Correia Sotero
13 - Recurso: 151011 - Processo: 13971.002316/2004-32 Re-

corrente: ARBEITEN ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS
LTDA. - Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-FLORIANÓPOLIS/SC - Ma-
téria: IRPJ E OUTROS.

14 - Recurso: 153095 - Processo: 10768.018461/2002-91
Recorrente: PRECE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - Recor-
rida: 3ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: CONTRI-
BUIÇÃO SOCIAL/LL.

RELATOR: Albertina Silva Santos de Lima
15 - Recurso: 153684 - Processo: 19515.001385/2003-10

Recorrente: HQ- BRASIL S/C LTDA. - Recorrida: 7ª TURMA/DRJ-
SÃO PAULO/SP I - Matéria: IRPJ E OUTRO.

16 - Recurso: 157074 - Processo: 11080.008799/2005-79 Re-
corrente: VONPAR S.A. - Recorrida: 5ª TURMA/DRJ-PORTO ALE-
GRE/RS - Matéria: IRPJ E OUTROS.

17 - Recurso: 162377 - Processo: 18471.002644/2003-11 Re-
corrente: 3ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I - Interessado:
SAF DO BRASIL PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. - Matéria:
IRPJ E OUTROS.

RELATOR: Carlos Alberto Gonçalves Nunes
18 - Recurso: 139085 - Processo: 10850.002124/2003-23

Recorrente: ART PANTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - Re-
corrida: 5ª TURMA/DRJ-RIBEIRÃO PRETO/SP - Matéria: IRPJ E
OUTROS.

DIA 16 DE OUTUBRO DE 2008, ÀS 08:30 HORAS

RELATOR: Luiz Martins Valero
19 - Recurso: 155695 - Processo: 16327.001715/2004-79

Recorrente: SANTISTA TÊXTIL S.A. - Recorrida: 7ª TURMA/DRJ-
RIO DE JANEIRO/RJ I - Matéria: IRPJ E OUTRO.

20 - Recurso: 155797 - Processo: 16327.003962/2003-29
Recorrente: MARSAU COMERCIAL EXPORTADORA E IMPOR-
TADORA S.A. - Recorrida: 4ª TURMA/DRJ-SÃO PAULO/SP I -
Matéria: IRPJ.

21 - Recurso: 159452 - Processo: 18471.000972/2006-17
Recorrentes: 4ª TURMA/DRJ-RIO DE JANEIRO/RJ I e MANOEL
CRISPUN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO S.A. - Matéria: IRPJ E
OUTROS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T16:40:21-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




